— 1 —

中国电机工程学会文件

电机咨〔2024〕122号

关于举办第一届中国电机工程学会

“张良杯”全国电力交易对抗赛的通知

各有关单位：

为隆重庆祝中国电机工程学会成立 90 周年，满足新时代

电力行业人才的培养需求，促进全国统一电力市场体系建设，

更好服务新型电力系统构建，助力能源电力系统转型升级，中

国电机工程学会决定举办第一届中国电机工程学会“张良杯”

全国电力交易对抗赛。本次竞赛活动由中国电机工程学会主

办，电力市场专委会、中国电力科学研究院电力自动化研究所、

国家电网电力市场运营技术实验室承办，欢迎具有电力市场实际

— 2 —

从业经历或电力市场背景的专业人士踊跃参加。现将有关事项

通知如下：

一、竞赛内容

电能量市场交易对抗，包括：中长期市场、日前市场和实时

市场。

二、竞赛形式

采用上机操作形式，参赛队伍在电力市场仿真系统中，分别

模拟发电企业和售电企业角色，进行两场四轮中长期和现货市场

交易实战对抗，依据竞赛计分规则，根据两场比赛综合成绩，对

参赛队伍成绩进行评价排名。

三、赛事组织

1.组织机构

主办单位：中国电机工程学会

承办单位：中国电机工程学会电力市场专委会、中国电力科

学研究院电力自动化研究所、国家电网电力市场运营技术实验室

本次赛事组委会由中国电机工程学会电力市场专委会秘书

处负责组织和管理。

2.时间地点

（1）比赛时间：5月 8日 9:00：00-18:00

（2）地点：广东省广州市碧桂园凤凰城酒店（广州市广园

东路新塘路段凤凰城）

— 3 —

四、参赛条件与方式

1.参赛选手资格

（1）热爱本职工作，遵纪守法，具有良好的职业道德；

（2）拥有电力市场实际从业经历或电力市场专业背景；

（3）2024年电力市场专委会年会注册人员。

2.报名方式

（1）采用会员单位推荐、个人自愿报名的参赛方式。

（2）每支队伍参赛选手不超过 2 人，每个单位不超过 2 支

参赛队伍。

电子邮箱：13815860178@139.com (参赛回执附件请发送至

此邮箱)

联系人及联系方式：

黄海峰 13815860178

孔雪子 13815422850

五、竞赛相关进程的重要时间节点

1.2024 年 3 月 25 日：报名开始。比赛名额有限，报名队

伍超过比赛容量时按报名提交时间先后决定参赛队伍并截止

报名。

2.2024 年 4 月 15 日：报名截止。根据报名情况、电力市

场专委会年会注册情况等进行参赛队伍的最终确认。报名成功

后，赛事主办单位会邀请参赛队伍联络人加入赛事微信群。

mailto:13815860178@139.com

— 4 —

3.2024 年 5 月 8 日上午：系统答疑与试用，主要内容包括：

系统答疑、系统试用、1次模拟演练。

4.2024 年 5 月 8 日下午：正式比赛时间,主要内容包括：检

录、账号发布、参赛队伍两场四轮比赛。

5.2024年 6月：公布竞赛成绩及获奖名单。

6.2024年 10月：拟在中国电机工程学会学术年会上举行获

奖代表颁奖仪式，具体事宜另行通知。

六、奖项设置

1.设立一等奖、二等奖、三等奖，各奖项获奖队伍比例不高

于参赛队伍总数的 10%、15%、25%。

2.设立竞赛优秀组织奖，表彰对竞赛做出重要贡献的组织

者。

3.赛事获奖证书由中国电机工程学会颁发。

七、成绩评定

本次比赛最终成绩由监督委员会根据两场四轮比赛结果核

定。监督委员会由中国电机工程学会设定，由行业知名专家组成，

人数不少于 7人。

八、其他事项

有关第一届中国电机工程学会“张良杯”全国电力交易对抗

赛的的进一步信息，包括具体赛事流程、赛事指南、对抗赛系统

— 5 —

操作手册等具体事项，参赛队伍报名成功后，在赛事联络人微信

群中发布。

附件：第一届中国电机工程学会“张良杯”全国电力交易

对抗赛报名回执

中国电机工程学会

 2024 年 4月 16日

— 6 —

附件

第一届中国电机工程学会“张良杯”全国电力交易对抗赛

报名回执

单位 队伍名称 姓名 电话 邮箱 是否联络人

     （是/否）

抄送：

中国电机工程学会 2024 年 4月 16日印发